
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33235 29Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:
RETIFICAR  na Portaria 3360/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, 
Auxiliar de  Trânsito, matrícula 57194024/1, lotado na CIRETRAN 
de Santa Izabel, onde se lê 03/10 a 01/11/2016, leia-se 11/10 a 
09/11/2016, referentes ao exercício 18.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3566/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” 
de Barcarena, trinta (30) dias de férias, no período de 13/10 a 
11/11/2016, referentes ao exercício de 01.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3561/2016-DAF/CGP, DE 17/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181629A/1 de 06/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154602/1, lotada na Gerência 
de Registro e Movimentação de Pessoas, sessenta (60) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 26/08 
a 24/10/2016, conforme Laudo Médico nº 181629A/1 de 
06/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3584/2016-DAF/CGP, DE 19/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181504A/1 de 05/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLAUCE IVELIZE CARVALHO LINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176478/1, cinquenta e quatro 
(54) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
08/09 a 31/10/2016, conforme Laudo Médico nº 181504A/1 de 
05/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3559/2016-DAF/CGP, DE 17/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3439/2016-DAF/CGP, que concedeu 
a Licença Maternidade a servidora Lorena Sussuarana Pena, 
Assistente Administrativo, matrícula 5919940/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Santarém, cento e oitenta (180) dias, onde se 
lê 01/09/2016 a 01/03/2017, leia-se 01/09/2016 a 27/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3586/2016-DAF/CGP, DE 19/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181482A/1 de 30/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR 
TEIXEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3262340/1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, vinte 
e seis (26) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 15/08 a 09/09/2016, conforme Laudo Médico nº 181482A/1 
de 30/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3585/2016-DAF/CGP, DE 19/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
10/09/2016,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Simone Cunha dos Santos, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57220904/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Altamira, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 09/09/2016 a 07/03/2017, sem 
prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3555/2016-DAF/CGP, DE 17/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181648A/1 de 06/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, 
Agente de Saúde, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de 
Benefícios e Assistência Social, dezesseis (16) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 18/08 a 02/09/2016, 
conforme Laudo Médico nº 181648A/1 de 06/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3531/2016-DAF/CGP, DE 13/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 27174 
de 11/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 29/09 a 08/10/2016, conforme Laudo Médico nº 27174 de 
11/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3527/2016-DAF/CGP, DE 13/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181500A/1 de 30/09/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, quinze 
(15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
01/09 a 15/09/2016, conforme Laudo Médico nº 181500A/1 de 
30/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3525/2016-DAF/CGP, DE 13/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181578A/2, de 04/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIS ANTONIO PINHEIRO CARDOSO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57230582/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sete (07) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 05 a 11/09/2016, conforme Laudo Médico nº 181578A/2, de 
04/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº3568/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR  na Portaria 3343/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS, 
Gerente, matrícula 5493676/2, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, onde se lê 03/10 a 01/11/2016, leia-se 
18/10 a 16/11/2016, referentes ao exercício 09.08.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3567/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3360/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor LUIZ TIAGO ALVES AMARAL, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57194024/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará, onde se lê 03/10 a 01/11/2016, leia-se 
11/10 a 09/11/2016, referentes ao exercício 18.02.2015/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3571/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/511186, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RISZOMAR PORTILHO DE SOUSA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57196678/1, lotado na Chefi a 
de Gabinete, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
25/10 a 23/11/2016, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3570/2016-DAF/CGP, DE 18/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/17228, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HENRIQUE VASCONCELOS PIRES 
NETO, Analista de Trânsito, matrícula 57175643/2, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/10 a 22/11/2016, referentes 
ao triênio 19.11.2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3560/2016-DG/CGP, DE 17/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 521/2016-
GCC, de 11/10/2016, e despachos no Processo 2016/415705,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 076/2016, fi rmado entre este Departamento 
e a Empresa SANTO ANTÔNIO BARROS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1;
SUPLENTE:
LUISA LOBATO DA SILVA, matrícula 57198055/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3558/2016-DG/CGP, DE 17/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 326/2016-
GCC, de 21/06/2016, e despachos no Processo 2016/251899,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Convênio nº 007/2016, fi rmado entre este Departamento e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1;
SUPLENTE:
LUISA LOBATO DA SILVA, matrícula 57198055/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


